
TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 20134 CADERNO 7

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528442

PORTARIA: 309/2013
Objetivo: A fi m de acompanhar processo judicial de interesse 
estatal – processo nº 0006702920078140015.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571981861/JONY LIMA DE SOUSA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/05/2013 a 16/05/2013
555896942/TIAGO DE LIMA FERREIRA (PROCURADOR 
AUTARQUICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/05/2013 a 
16/05/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528451

PORTARIA: 311/2013
Objetivo: Para diligenciar junto ao Cartório de Registro de 
imóveis do município de Ourém/Pa
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571933691/RICARDO HAMILTON MACEDO DE ALBUQUERQUE 
JUNIOR (MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/05/2013 
a 24/05/2013
50650382/ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS (COORD.
COM.MED.CONF.FUNDIÁRIOS) / 1.5 diárias (Completa) / de 
23/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528453
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº  282/2013 - ITERPA,  DE 15 DE MAIO DE 
2013

Servidor:  FRANCISCO PEREIRA GUIMARÃES
Matrícula:     3167887/1
Cargo:   Advogado
Nº de Dias:  30 (Trinta)
Período:  17.06.13 a 16.07.13
CONSIDERANDO  o  processo nº 2011/2887 - ITERPA, datado 
de     05.01.2011
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº  283/2013- ITERPA,  DE 15 DE MAIO DE 

2013
Servidora:  RAIMUNDA DO SOCORRO LOBO DO NASCIMENTO
Matrícula:     3166902/1
Cargo:   Ofi cial Administrativo
Nº de Dias:  60 (Sessenta)
Período:  10.05.13 a 08.07.13
CONSIDERANDO  o  processo nº 2012/43165 - ITERPA, datado 
de     30.12.2012
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

PORTARIA Nº   285/2013
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o Memorando nº 094/13 – DJ, datado de 
07.05.13
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora IVONE MACHADO 
DA SILVA, Ofi cial Administrativo, matrícula nº 3165973/1, 
programadas para 02.05.13 a 31.05.13, concedida através da 
PORTARIA Nº 277/2013 de 03 de maio de 2013, publicada no 
DIÁRIO OFICIAL Nº. 32393 de 09/05/2013, fi cando o referido 
período em aberto.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
15 de  maio de 2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528469

PORTARIA: 312/2013
Objetivo: A fi m de realizar vistoria nas áreas quilombolas Ramal 
do Bacuri, Bom Prazer, Arquia e vistoria para efeito de compra 
pela empresa Marborges (Santo Cristo), além de reunião no 
quilombo Sítio Bosque, para efeito de conhecimento da área que 
vai ser destinada ao quilombo, conforme determina instrução 
normativa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA E MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31668301/ANTONIO JÚLIO DA SILVA ARAÚJO (AGRIMENSOR) / 
19.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 15/06/2013
31659301/HAROLDO FRANÇA REBOLÇAS JUNIOR (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 19.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 
15/06/2013
571977401/RUY GUILHERME FERREIRA DE ALCANTARA 
(MOTORISTA) / 19.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 
15/06/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528443

Termo Aditivo: 14
Data de Assinatura: 10/05/2013
Vigência: 12/05/2013 a 08/11/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: As partes acima especifi cadas resolvem de comum 
acordo alterar as Cláusulas Segunda – DO REGIME DE EXECUÇÃO, 
Terceira DA VIGÊNCIA do contrato original, prorrogando por 
180 (cento e oitenta) dias o prazo de execução constante na 
cláusula segunda do contrato original, passando a vigorar até 
13/10/2013, e prorrogando por 180 (cento e oitenta) dias o 
prazo de vigência constante na cláusula terceira do contrato 
original, passando a vigorar até 08/11/2013.
Contrato: 1
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137874750000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO GUAMÁ
Endereço: Rua dos Pariquis, Bairro: Cremação, 2999
CEP. 66040-320 - Belém/PA
Telefone: 9132732151 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528446

PORTARIA: 285
Objetivo: Participarem de reunião com a EMBRAPA, UFRA e 
Fórum de Desenvolvimento Municipal de Igarapé-Açú, cujo 
objetivo é discutir sobre as possibilidades de implantações de 
Centros Vocacionais Tecnológicos – CVT’S, para fortalecimento do 
Arranjo Produtivo da fruticultura na microrregião de Castanhal.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572139072/ANTÔNIO GABRIEL LIMA RESQUE (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 20/05/2013
541805793/EVANDRO LADISLAU DA SILVA (Diretor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/05/2013 a 20/05/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528454

PORTARIA: 286
Objetivo: Conduzir os servidores da DTS que participarão de 
reunião com a EMBRAPA, UFRA e Fórum de Desenvolvimento 
Municipal de Igarapé-Açú, cujo objetivo é discutir sobre 
as possibilidades de implantações de Centros Vocacionais 
Tecnológicos – CVT’S, para fortalecimento do Arranjo Produtivo 
da fruticultura na microrregião de Castanhal.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572021222/MANOEL DE JESUS LIMA LOPES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 20/05/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528470

PORTARIA Nº 273 DE 13 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores EMERSON LEVI DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 8013693/2, ocupante do cargo de Supervisor 
Técnico, e JASONN CARDOSO MORAIS, Identidade Funcional nº 
57217074/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – 
Estatística, lotados no NURI/INFOCENTRO, 19 e 1/2 (dezenove 
e meia) diárias, para atender às despesas com a viagem aos 
municípios de Augusto Corrêa-PA, Benevides-PA, Bonito-PA, 
Bragança-PA, Bujarú-PA, Capanema-PA, Capitão Poço-PA, 
Colares-PA, Curuçá-PA, Inhangapi-PA, Magalhães Barata-PA, 
Maracanã-PA, Marapanim-PA, Marituba-PA, Nova Timboteua-
PA, Ourém-PA, Peixe Boi-PA, Primavera-PA, Quatipuru-PA, 
Salinópolis-PA, Santa Bárbara do Pará-PA, Santa Izabel do Pará-
PA, São João da Ponta-PA, São João de Pirabas-PA, Terra Alta-PA, 
Tracuateua-PA e Vigia-PA, no período de 13.05 a 01.06.2013, 
a fi m de acompanharem os serviços de confi gurações de 
equipamentos do Programa TELECENTROS/BR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de maio de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI
*Republicada por conter incorreções

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528472

PORTARIA Nº 274 DE 13 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, 
Identidade Funcional nº 57196345/3, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na DIPLAN, 13 e 1/2 (treze e meia) diárias, para 
atender às despesas com a viagem aos municípios de Benevides-
PA, Bonito-PA, Bujarú-PA, Capanema-PA, Capitão Poço-PA, 
Colares-PA, Curuçá-PA, Inhangapi-PA, Magalhães Barata-PA, 
Maracanã-PA, Marapanim-PA, Marituba-PA, Nova Timboteua-PA, 
Ourém-PA, Peixe Boi-PA, Primavera-PA, Quatipuru-PA, Santa 
Bárbara do Pará-PA, Santa Izabel do Pará-PA, São João da Ponta-
PA, Terra Alta-PA e Vigia-PA, no período de 13.05 a 26.05.2013, 
a fi m de conduzir os servidores do NURI/INFOCENTRO que 
acompanharão os serviços de confi gurações de equipamentos do 
Programa TELECENTROS/BR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de maio de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI
*Republicada por conter incorreções

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528476

PORTARIA Nº 275 DE 13 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO 
SALGADO, Identidade Funcional nº 57203796/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na DIPLAN, 05 e 1/2 (cinco e meia) 
diárias, para atender às despesas com a viagem aos municípios 
de Augusto Corrêa-PA, Bragança-PA, Salinópolis-PA, São João de 
Pirabas-PA, e Tracuateua-PA, no período de 27.05 a 01.06.2013, 
a fi m de conduzir os servidores do NURI/INFOCENTRO que 
acompanharão os serviços de confi gurações de equipamentos do 
Programa TELECENTROS/BR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de maio de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI
*Republicada por conter incorreções

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528194

PORTARIA: 1130/2013
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO NO MUNICÍPIO CITADO 
ABAIXO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5600545/ALFREDO ANTONIO DA CRUZ ALMEIDA (POLICIAL 
CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/05/2013 a 11/05/2013
5205263/ANA LUCIA SOUSA PEREIRA (POLICIAL CIVIL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/05/2013 a 11/05/2013
5231787/MARIA TERESA DOS SANTOS MACEDO (POLICIAL 
CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/05/2013 a 11/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528304

PORTARIA Nº. 1095/2013-GAB/SEMA DE 16 DE 
MAIO DE 2013

ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando os Termos do Processo 
nº. 2013/158265, em conformidade com o Decreto n°.648, de 
17/01/2013 e em atendimento ao art. 5º, §§ 1º e 2º do referido 
Decreto;
R E S O L V E:
CEDER à Prefeitura Municipal de Belém – PMB, o servidor PAULO 
SÉRGIO ALTIERI DOS SANTOS, matrícula nº 723398/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro, com ônus para o órgão de 
cessionário, no período 26/03/2013 a 25/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de maio de 2013
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528386

PORTARIA Nº 1140/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 17 DE 
MAIO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 


